主旨：

說明：

教育部

受文者： 國立雲林科技大學

發文日期： 中華民國111年9月14日
發文字號： 臺教技(三)字第1110084320號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件： 大專校院產學合作之減稅或抵稅項目回應表

 檢送財政部回應「大專校院產學合作之減稅或抵稅項目

回應表」供參，請查照。

一、

二、

依111年1月13至14日「111年全國大專校院校長會議」提

案討論決議辦理。

本部前於111年4月25日以臺教技（三）字第1112301240
號函請各校就旨揭議題提出相關建議，並經財政部於111
年8月25日以台財稅字第111100620120號函復回應意見在

案（詳如附件），請各校參酌。

正本：各公私立大專校院(永達技術學院、亞太學校財團法人亞太創意技術學院、高美
醫護管理專科學校、南榮學校財團法人南榮科技大學、臺灣觀光學院、稻江科

技暨管理學院除外)
副本：

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函
地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人 ： 王羚
電話 ： (02)7736-6199
電子信箱 ： wangling@mail.moe.gov.tw

111/09/14
11:54:57

1110024741

總收文　111/09/14

第1頁，共1頁

111/09/01

提案項目 說明

例如100萬以下得免徵授權金，激勵學校積極參與產學合作。

大學研究經費多來自政府部會補助，依循國家政策發展方針投入研究，

其目的與私人企業不同，不宜一體適用智財權收益課稅規定。

建議授權金及讓與金收入應納入免稅項目。

技術移轉係屬產學合作類型之一，為鼓勵化研為用，建議減免之。

建議將授權金納入減抵稅範圍，以鼓勵教師將智財技轉予產業界運用。

因衍生新創公司成立初期資金籌措不易，建議衍生新創公司技術作價入

股之技術移轉合約所列計之營業稅納入減抵稅項目。

與學校合作之產學合作金額應可列入研發支出，該研發支出可抵減該企

業之營利事業所得稅。

建議同上，企業資助或委託學校研究計畫案之總金額項目，建議減免該

企業之營利事業所得稅。

一、

二、

個別研究發展計畫部分有委外必要者，公司或有限合夥事業委託國內大專校院或研究機構研究或聘請國內大專校院專任教師或研究

機構研究人員之費用。

公司或有限合夥事業與大專校院或研究機構共同研究發展所為之支出，如符合研發投抵辦法規定並向中央目的事業主管機關申請專

案認定者，准予核實認列其研究發展支出。

修訂「產業創新條例｣，折抵稅額由30%調高至40%，其中10%必須與學

校產學合作衍生之計畫金額相關。

一、

二、

三、

產創條例第10條提供研究發展支出投資抵減，公司或有限合夥事業投資研究發展活動，得就其支出選擇以「抵減率15%，抵減年限

1年」及「抵減率10%，抵減年限3年」擇一方式抵減應納營利事業所得稅（下稱營所稅）稅額。上開產創條例第10條抵減率與其他

國家（如日本研究發展投資抵減率對大企業為2%〜14%、對中小企業為12%～17%）相較，尚屬合宜。

為建立業者負擔社會成本之觀念，產創條例第10條研究發展支出投資抵減各年度內可抵減之金額，不超過當年度應納營所稅稅額

30%為限，且依適用統計資料顯示，多數公司抵減稅額未達限額規定，足證現行抵減限額規定尚屬妥適，宜予維持。

另公司或有限合夥事業從事研究發展，應以建立自主研發能力為原則，在個別研究發展計畫部分有委外必要者，始得委託國內外大

專校院或研究機構研究或聘請國內外大專校院專任教師或研究機構研究人員研究發展，或與國內外公司、大專校院或研究機構共同

研究發展。為避免租稅減免扭曲企業營運決策及影響產業建立自主研發能量，尚不宜限制研究發展支出抵減應納稅額10%部分須與

產學合作相關研究發展支出始得適用，以切合產業發展需求，並避免衍生租稅待遇不公之疑慮。

設備金額應免稅
產學合作計畫所購買之設備器材費用應適用「公司或有限合夥事業研究

發展支出適用投資減抵辦法｣，享有全額免稅優惠。

創業獎金免所得稅
參與本部創業實戰模擬學習平臺之創業團隊，經評比優選者，本部提供

10萬元補助，惟該獎金係匯入個人帳戶，將被徵收10%之個人綜所稅。

一、

二、

依所得稅法第4條第1項第8款規定，中華民國政府為獎勵進修、研究或參加科學或職業訓練而給予之獎學金及研究、考察補助費等

，免納所得稅，但如係為授與人提供勞務所取得之報酬，不適用之；有關個人取得研究獎勵金或補助費免納所得稅之認定原則，可

參照財政部101年8月10日台財稅字第10100086390號令規定。

有關教育部核發參與「創業實戰模擬學習平臺」經評比優選之創業團隊新臺幣10萬元補助金，得否免納所得稅，可依前揭規定據以

認定，如仍有適用疑義，請就具體個案事實檢附相關文件洽詢所轄稽徵機關。

創新育成服務營業稅
創新育成服務營業稅(如USTAR計畫所成立之公司)係屬產學合作未符合

要件者，建議減免之。

一、

二、

學校辦理產學合作涉及創新育成事項收取之研究費用或先期技術移轉授權金，依109年令規定，如研發成果未歸屬合作機構或企業

，不課徵營業稅；如全部或部分歸屬合作機構或企業，且符合規定要件者，免徵營業稅。

不論是否以營利為目的之事業、機關、團體、組織，在中華民國銷售貨物或勞務者，依加值型及非加值型營業稅法第1條、第2條第

1款及第6條第1款與第2款規定，為營業人及營業稅之納稅義務人，應依該法規定課徵營業稅。按此，學校師生組成創業團隊銷售貨

物或勞務，除符合上開免稅規定者外，應依法課徵營業稅，倘予以免徵營業稅，除破壞稅制外，將對其他營業人形成不公平競爭，

引發渠等援引比照，擴大侵蝕稅基，不利財政健全。

考量技術創新為企業成長重要動力，產創條例第10條獎勵範圍聚焦於提升創新軟實力，以獎勵「高度創新」、「前瞻性」與「外溢性」

之核心創新研發活動為限。為落實上開獎勵意旨，產創條例第10條授權之研發投抵辦法第5條明定適用研究發展支出之費用範圍，考量研

究發展設備購置價款與充實產業軟實力較無直接關連性，爰排除研究發展設備購置價款適用投資抵減，俾使財政獎勵資源確實用於產業

發展關鍵之處，以兼顧財政健全及鼓勵研發創新之政策目的。依此，產學合作計畫所購買之設備器材費用尚不宜認列為研究發展支出適

用投資抵減，避免引發租稅待遇不公之疑慮。

技術移轉及智慧財產權益運用

合作企業之營利事業所得稅

「大專校院產學合作之減稅或抵稅項目回應表」

財政部回應

為鼓勵企業從事高度創新研究發展活動，產業創新條例（下稱產創條例）第10條提供研究發展支出投資抵減租稅優惠。為落實該項優惠

之獎勵意旨，前開條文授權之「公司或有限合夥事業研究發展支出適用投資抵減辦法」（下稱研發投抵辦法）第8條第1項規定，公司或

有限合夥事業從事研究發展，應以建立自主研發能力為原則，惟為因應產業多元研發活動態樣及促使學研單位研發能量導入產業，進而

強化企業研發能力，爰同條項第1款及第3項明定下列費用得認列為研究發展支出適用投資抵減，俾適度鼓勵產學合作進行研究發展：

有關專科以上學校(下稱學校)辦理產學合作收取之各項收入徵免營業稅原則，前經行政院108年12月16日行政院產學研連結會報第6次會

議，邀集教育部、科技部及財政部三方研商獲致共識並作成決議，並發布109年2月26日台財稅字第10804666690號令(下稱109年令)在

案，爰學校將上開產學合作之研發成果辦理技術移轉或智慧財產權益運用授權或轉讓予他人使用取得之授權金或讓與金，應依該令規定

徵免營業稅。